
DIREZIONE PROGETTAZIONE E IMPIANTISTICA SPORTIVA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2022-188.0.0.-18

L'anno 2022 il  giorno 03 del mese di  Maggio il  sottoscritto Patrone Luca in qualita'  di  
dirigente  di  Direzione  Progettazione  E  Impiantistica  Sportiva,  ha  adottato  la 
Determinazione Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO  Istituto  Comprensivo Borzoli  -  Scuola Materna Comunale Arcobaleno,  Via 
Fratelli  di Coronata 11: riqualificazione - PNRR M4C1-1.1 Piano Asili  nido e infanzia  – 
affidamento di  prestazioni afferenti  alla progettazione strutturale, compresa Valutazione 
della Vulnerabilità Sismica.
 (MOGE 20969 – CUP B37G22000000006 – CIG 9190475BE2)

Adottata il 03/05/2022
Esecutiva dal 11/05/2022

03/05/2022                                           PATRONE LUCA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE PROGETTAZIONE E IMPIANTISTICA SPORTIVA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2022-188.0.0.-18

OGGETTO Istituto Comprensivo Borzoli - Scuola Materna Comunale Arcobaleno, Via Fratelli di 
Coronata 11: riqualificazione - PNRR M4C1-1.1 Piano Asili nido e infanzia – affidamento, di pre-
stazioni afferenti alla progettazione strutturale, compresa Valutazione della Vulnerabilità Sismica.
(MOGE 20969 – CUP B37G22000000006 – CIG 9190475BE2)

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Premesso che:

-  con  Ordinanza  del  Sub-Commissario  Prot.  11/09/2020.0268661.E  (N.  OSC-2021-3  data 
05/01/2021) e determinazione dirigenziale n. 2020/188.0.0./42 in data 22/10/2020,  è stato affidato 
il servizio di progettazione Istituto Comprensivo Borzoli, Via Fratelli Coronata (MOGE 20230 – 
CUP B35B18010640004 – CIG 8424026E28) per il livello di fattibilità tecnica ed economica e per 
la sola componente strutturale, limitatamente all’ottenimento delle necessarie autorizzazioni presso 
enti/uffici competenti; 

- l’art. 55 del D.l. 31 maggio 2021 n. 77, come convertito con Legge 29 luglio 2021 n. 108, ha pre-
visto che per gli interventi di nuova costruzione, riqualificazione e messa in sicurezza degli edifici 
pubblici adibiti ad uso scolastico ed educativo, da realizzare nell'ambito del Piano nazionale di ri-
presa e resilienza (PNRR), il termine fissato dall'art. 7-ter del D.L. 22/2020 sia differito al 31 di-
cembre 2026;

Premesso inoltre che:

- con il regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 12 febbraio 2021, è
stato istituito il dispositivo per la ripresa e la resilienza tramite il programma Next Generation EU 
(NGEU);

- il 13 luglio 2021 il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) dell’Italia è stato definitiva-
mente approvato con Decisione di esecuzione del Consiglio, che ha recepito la proposta della Com-
missione Europea, dando pertanto il via libera al Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza del Reco-
very Plan post-pandemico europeo “Next Generation EU”;

- in attuazione al Decreto del Ministro dell’Istruzione del 02/12/2021 è stato pubblicato dallo stesso
Ministero l’Avviso pubblico afferente al Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza prot. 48048 del 
02/12/2021 afferente al Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza: Missione 4 – Istruzione e Ricerca

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



– Componente 1 - Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Universi-
tà – Investimento 1.1: “Piano per asili nido e scuole dell’infanzia e servizi di educazione e cura per  
la prima infanzia”;

- detto Avviso prevede, tra i requisiti di partecipazione, specifici limiti in relazione al rischio sismi-
co dell’intero fabbricato in cui trovano collocazione le strutture interessate dalle proposte di finan-
ziamento;

Rilevato che: 

- la Civica Amministrazione ha provveduto alla presentazione di una proposta di intervento dal tito-
lo “Riqualificazione locali piano terra I.C. Borzoli a destinazione scuola materna e asilo nido via 
Fratelli di Coronata, 11 – Genova” relativa alla struttura scolastica in oggetto, sulla scorta della va-
lutazione della vulnerabilità sismica e determinazione della classe di rischio sismico che i suddetti 
professionisti, consultati per le vie brevi, stante la ristrettezza dei tempi di cui al citato Avviso, si 
sono resi disponibili ad avviare in forza del contratto sopra indicato e completare alle stesse condi-
zioni economiche, ovvero con uno sconto percentuale sulla tariffa professionale pari al 42,51%;

- il suddetto contratto, infatti, prevedeva solo parzialmente le prestazioni riconducibili alla suddetta 
attività, per un importo pari ad euro 20.680,92 (ventimilaseicentottanta/92), a fronte di un corrispet-
tivo che, valutato ai sensi del  OPCM 3362 del 08/07/2004 e aggiornati secondo l’OPCM 780 del 
20/05/2021, ammonta ad euro 62.230,14 (sessantaduemiladuecentotrenta/14) comprensivi di spese 
per rilievi ed indagini ed esclusi oneri previdenziali e fiscali ai sensi di legge per una differenza, 
pertanto di euro 41.549,22 (quarantunmilacinquecentoquarantanove/22);

- in previsione del possibile finanziamento dell’intervento “Scuola Materna Comunale Arcobaleno,  
Via Fratelli di Coronata 11: riqualificazione - PNRR M4C1-1.1 Piano Asili nido e infanzia (MOGE
20969 – CUP B37G22000000006)” quale prima attuazione dell’intervento originariamente previsto
con il titolo “Istituto Comprensivo Borzoli – Succursale Primaria 2 giugno, via Fratelli Coronata  
9: manutenzione straordinaria” (MOGE 20230 – CUP B35B18010640004) risulta necessario pro-
cedere alla progettazione definitiva per il lotto di che trattasi;

- occorre provvedere alla progettazione definitiva della componente strutturale prevedendo le pre-
stazioni,  di cui all’allegato documento “Determinazione dei Corrispettivi” elaborato sulla base del 
D.M. Ministero della Giustizia 17/06/2016 “Approvazione delle tabelle dei corrispettivi commisu-
rati al livello qualitative delle prestazioni di progettazione adottato ai sensi dell'art. 24, comma 8,  
del decreto legislativo n. 50 del 2016” ed ammonta a euro 2.660,71 (duemilaseicentosessanta/71), 
sicché il totale del corrispettivo per le prestazioni occorrenti, ammonta pertanto ad euro 44.209,93 
(quarantaquattromiladuecentonove/93)

Rilevato inoltre che:

- risulta opportuno procedere, alla luce delle nuove esigenze dell’Amministrazione, nella ratio della 
continuità della progettazione e nel rispetto della soglia per l’affidamento diretto, nonché dei princi-
pi di economicità ed efficacia – nel rispetto dell’art. 1, comma 2, lettera a) Decreto Legge n. 76 del 
16.07.2020 come convertito con la legge n. 120 in data 11.09.2020 e successivamente modificato 
dall’art. 51 del Decreto Legge n. 77/2021 convertivo con Legge n. 108 in data 29.07.2021- all’affi-
damento del servizio di Valutazione della Vulnerabilità Sismica e prestazioni afferenti alla proget-

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



tazione strutturale relative all’intervento “Istituto Comprensivo Borzoli - Scuola Materna Comuna-
le Arcobaleno, Via Fratelli di Coronata 11: riqualificazione - PNRR M4C1-1.1 Piano Asili nido e  
infanzia” – allo Studio P.R.D. Romelli Damonte Ingegneri Riunti P.IVA. 01949510992 con sede 
legale in via Molfino 2/1 Sc. A 16154 Genova, (C.B. 52604) per un importo determinato, a seguito 
dello sconto percentuale offerto, pari al 42,51%, in euro 25.416,29 (venticinquemilaquattrocentose-
dici/29) oltre oneri fiscali e previdenziali;

- con l’Ordinanza N. OSC-2022-1 in data 21/04/2022, in forza della D.G.C. n.159 del 16/07/2020 e 
del successivo atto di nomina prot. n. 226316 del 29/07/2020, il Sub Commissario per l’edilizia sco-
lastica avv. Pietro Piciocchi ha conferito mandato alla Direzione Progettazione e Impiantistica Spor-
tiva per tutto quanto necessario ai fini della stipula del contratto e del successivo pagamento all’affi-
datario;

Considerato che:

- la  spesa  complessiva  di  euro  25.416,29  (venticinquemilaquattrocentosedici/29),  oltre  ad  euro 
1.016,65 (millesedici/65) per oneri previdenziali ed euro 5.815,25 (cinquemilaottocentoquindici/25) 
per oneri fiscali,  per complessivi euro 32.248,19 (trentaduemiladuecentoquarantotto/19) relativa al 
servizio di cui trattasi, trova copertura come da Atto Datoriale allegato alla presente;

Rilevato che:

- l’intervento di che trattasi è stato ricompreso nel secondo adeguamento del Programma Triennale 
delle Opere Pubbliche approvato con D.C.C. n. 32 del 21/04/2022;

- per espressa previsione dell’art. 32, comma 10, lett. b) del D. Lgs. 50/2016, all’affidamento in que-
stione non si applica il termine dilatorio di stand still per la stipula del contratto;

- il  contratto  verrà  stipulato  mediante  scrittura  privata  ai  sensi  dell’art.  32,  comma  14,  D.Lgs. 
50/2016;

- il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo ai sensi dell'art. 147 
bis. comma 1 del D.lgs. 267/2000 (TUEL);

Visti:

- il D. Lgs. n.  50/2016;
- gli artt. 107, 153 comma 5 e 192 del Decreto Legislativo 18/8/2000, n. 267;
- gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova;
- gli artt. 4, 16 e 17 del Decreto Legislativo 30.03.2001, n. 165; 
- il vigente Regolamento di contabilità del Comune di Genova approvato con Deliberazione del 
Consiglio Comunale n. 34 del 04/03/1996 e successive modificazioni e integrazioni;
-  la  Deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  108  del  22.12.2021  con  la  quale  sono  stati 
approvati i documenti Previsionali e Programmatici 2022/2024;

- la Deliberazione della Giunta Comunale n. 16 del 10.02.2022 con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Ge-
stione 2022/2024. 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



-  il  vigente  regolamento  per  il  conferimento  di  incarichi  approvato  con  D.G.C. n.  250/2007 e 
ss.mm.ii.;

DETERMINA

1)  di  procedere  all’affidamento  del  servizio  di  Valutazione  della  Vulnerabilità  Sismica  e  
prestazioni afferenti alla progettazione strutturale relative all’intervento “Istituto Comprensivo  
Borzoli - Scuola Materna Comunale Arcobaleno, Via Fratelli di Coronata 11: riqualificazione -  
PNRR M4C1-1.1 Piano Asili nido e infanzia” – allo Studio P.R.D. Romelli Damonte Ingegneri 
Riunti  P.IVA. 01949510992 con sede legale  in via Molfino 2/1 Sc. A 16154 Genova, (C.B. 
52604) per un importo determinato, a seguito dello sconto percentuale offerto, pari al 42,51%, in 
euro 25.416,29 (venticinquemilaquattrocentosedici/29) oltre oneri fiscali e previdenziali;

2)  di  mandare  a  prelevare  la  spesa  complessiva  di  euro  32.248,19 
(trentaduemiladuecentoquarantotto/19)  al  Capitolo  3520 -  c.d.c.  153.6.32 “Ufficio Tecnico – 
Prestazioni professionali e specialistiche” P.d.C. 1.3.2.11.999.– altre prestazioni professionali e 
specialistiche n.a.c.; (Imp.2022/8787)

3)  di provvedere, a cura della Direzione Progettazione e Impiantistica Sportiva, agli adempimenti 
relativi  alla  stipula  del  contratto  con l’affidatario  Studio  P.R.D.  Romelli  Damonte  Ingegneri 
Riunti,  ai sensi dell’art.  32 comma 14 del D.Lgs. 50/2016 demandando al competente ufficio 
dell’Area  Tecnica  la  registrazione  dell’atto  stesso  in  adempimento  alla  comunicazione  della 
Direzione Stazione Unica Appaltante e Servizi Generali n° 366039 in data 5.12.2014;

4)  di provvedere, a cura della Direzione Progettazione e Impiantistica Sportiva, al pagamento, con 
atto di liquidazione digitale a seguito di presentazione di regolari fatture in formato elettronico, 
con  le  modalità  previste  dallo  stipulando  contratto  e  nei  limiti  di  spesa  di  cui  al  presente 
provvedimento;

5)  di pubblicare, il presente provvedimento sul sito web istituzionale del Comune di Genova/sotto 
sezione Amministrazione trasparente;

6)  di dare atto dell’avvenuto accertamento dell’insussistenza di situazioni di conflitto di interessi, 
in attuazione degli artt. 42 del D.Lgs. 50/2016 e 6 bis della L. 241/1990;

7)  di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla tutela 
dei dati personali.

Il Direttore
Arch. Luca Patrone

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2022-188.0.0.-18
AD OGGETTO

Istituto Comprensivo Borzoli - Scuola Materna Comunale Arcobaleno, Via Fratelli di Coronata 11: 
riqualificazione - PNRR M4C1-1.1 Piano Asili nido e infanzia – Impegno di spesa a seguito di 
affidamento  di  prestazioni  afferenti  alla  progettazione  strutturale,  compresa  Valutazione  della 
Vulnerabilità Sismica.
 (MOGE 20969 – CUP B37G22000000006 – CIG 9190475BE2)

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, 
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott, Giuseppe Materese]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



 

 
Comune di Genova 
AREA SERVIZI TECNICI ED OPERATIVI 
Via di Francia 1 - Matitone, 19° piano | 16149 Genova |  
Tel 0105573246 -416 -186 -544| areatecnica@comune.genova.it | 
comunegenova@postemailcertificata.it| 

 

 
Al Direttore 
Direzione Progettazione ed Impiantistica 
Sportiva 
 
 

E p.c. Al Direttore 
Direzione Servizi Finanziari 
 
 
 

 OGGETTO:  Atto datoriale: autorizzazione a prelevare dal Capitolo 3520 – Prestazioni 
professionali specialistiche –per l’affidamento del servizio di valutazione della vulnerabilità 
sismica della Scuola Materna Comunale Arcobaleno, Via Fratelli di Coronata 11, I.C. Borzoli - PNRR 
M4C1-1.1 Piano Asili nido e infanzia (MOGE 20969 - CUP B37G22000000006). 

Euro 32.248,19 

Visti gli artt. 58 e 61 dello Statuto del Comune che, in conformità ai principi dettati dalla Legge, 
disciplinano le funzioni ed i compiti della dirigenza; 
 

Visto l’art. 107 del D. Lgs. 18.08.2000 n. 267 che determina le funzioni e le responsabilità proprie 
dei Dirigenti; 
 

Si autorizza il Direttore della Direzione Progettazione ed Impiantistica Sportiva a prelevare dal 
Capitolo 3520 [c.d.c. 153.6.32 “Ufficio Tecnico – Prestazioni professionali e specialistiche” P.d.C. 
1.3.2.11.0.– Prestazioni Professionali Specialistiche –] Euro 32.248,19 per l’affidamento del servizio 
di valutazione della vulnerabilità sismica per l’intervento di realizzazione della Scuola Materna 
Comunale Arcobaleno, Via Fratelli di Coronata 11, I.C. Borzoli, nell’ambito del PNRR M4C1-1.1 - Piano 
Asili nido e infanzia. 
 
 

Distinti saluti 
 
 
 

IL DIRETTORE 
Arch. Ferdinando De Fornari 

(documento firmato digitalmente) 
 
T.R. 

c_d969.Comune di Genova - Prot. 21/04/2022.0152801.I


